
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng     năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế Liên hoan văn hóa cồng chiêng các dân tộc thiểu số 
 tỉnh Bình Định lần thứ II - 2023 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
 Căn cứ Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 14 tháng 5 năm 2021 
của Tỉnh ủy Bình Định về “Phát triển du lịch Bình Định trở thành ngành kinh tế 
mũi nhọn giai đoạn 2020-2025”; 

Căn cứ Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 của 
UBND tỉnh Bình Định về tổ chức Liên hoan văn hóa cồng chiêng các dân tộc 
thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ II - 2023;  

Theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 2585/TTr-

SVHTT ngày 30/11/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Liên hoan văn hóa 
cồng chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ II - 2023. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể 
thao, Sở Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan liên quan, các thành viên Hội đồng 
thẩm định nghệ thuật, Tổ Thư ký và các đoàn nghệ nhân cồng chiêng tham gia 
Liên hoan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở: Văn hóa và Thể thao, Tài chính,  

Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ; 

- UBND các huyện: Vân Canh, Tây Sơn, Vĩnh 
Thạnh, An Lão, Hoài Ân và Phù Cát; 

- Các thành viên HĐTĐNT, TTK; 
- PVP VX; 

- Lưu: VT, K1. 
 

KT. CHỦ TỊCH                                                                         
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 

4533 06 12



 2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
QUY CHẾ 

Liên hoan văn hóa cồng chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định 
 lần thứ II - 2023 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định) 
 

UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy chế Liên hoan văn hóa cồng chiêng 
các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ II – 2023 (sau đây gọi tắt là Liên 
hoan) với một số nội dung sau: 

Điều 1. Đối tượng và số lượng người tham gia 
1. Đối tượng  
Nghệ nhân, diễn  viên  quần  chúng là người  dân  tộc  thiểu  số đang sinh 

sống, học tập và làm việc tại các địa phương trong tỉnh; không phân biệt giới 
tính, tôn giáo, độ tuổi và có đủ sức khỏe để tham gia Liên hoan. 

2. Số lượng: 
Mỗi Đoàn tối thiểu 30 người nghệ nhân, diễn viên quần chúng (không bao 

gồm Trưởng đoàn và Phó đoàn). 
Điều 2. Nội dung trình diễn 
1. Phần giới thiệu (không quá 02 phút) 
Giới thiệu khái quát về bản sắc văn hóa, nét đẹp truyền  thống của địa 

phương mình; thực hiện công tác bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa, thể 
hiện tinh thần đoàn kết, xây dựng bản làng ngày càng giàu đẹp, văn minh; trong 
đó, điểm nhấn là việc bảo tồn và phát huy văn hóa cồng chiêng... 

2. Phần trình diễn 

Trình diễn văn hóa cồng chiêng kết hợp múa phụ họa, với các bài bản và 
trình thức tự chọn, được dàn dựng phong phú mang bản sắc của dân tộc địa 

phương. 

Các đơn vị có thể xây dựng chương trình biểu diễn hài hòa giữa các thể 

loại diễn tấu cồng chiêng kết hợp múa, hát dân ca hoặc trình diễn trích đoạn 
nghi lễ, lễ hội. 

3. Thời lượng chương trình 

- Chương trình biểu diễn của mỗi Đoàn có thời lượng không quá 12 phút 
(không bao gồm thời gian giới thiệu chương trình). 

- Thứ tự các Đoàn biểu diễn theo hình thức bốc thăm.  

Điều 3. Thời gian, địa điểm tổ chức Liên hoan 
- Thời gian: 19 giờ 30’, ngày 16/12/2023. 
- Địa điểm: Khuôn viên trước tượng đài Nguyễn Sinh Sắc – Nguyễn Tất 

Thành (trong trường hợp thời tiết không thuận lợi, chuyển vào Trung tâm Hội 
nghị tỉnh, số 01 Nguyễn Tất Thành) thành phố Quy Nhơn.  

*Lưu ý: Để đảm bảo chất lượng âm thanh, các đoàn biểu diễn tại khuôn 
viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc – Nguyễn Tất Thành theo âm thanh nhạc cụ đã 



 3 

được thu âm trước (Sở Văn hóa và Thể thao cử bộ phận chuyên môn về các địa 
phương để thu âm chương trình của các đoàn). Trường hợp thời tiết không 
thuận lợi, Liên hoan được chuyển vào Trung tâm Hội nghị tỉnh, các đoàn biểu 
diễn nhạc cụ trực tiếp, có micro tiếp âm.  

Điều 4. Thời gian đăng ký danh sách Đoàn tham gia Liên hoan 
- Các đơn vị, địa phương lập danh sách, chương trình kèm lời giới thiệu 

đăng ký tham gia Liên hoan gửi về Trung tâm Văn hóa tỉnh, địa chỉ: số 01 
Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn (Trung tâm Hội nghị tỉnh), liên hệ ông 
Đặng Hiếu Thành theo số điện thoại di động: 0914.434.112; hoặc gửi qua địa 
chỉ email: cshieuthanh@gmail.com, chậm nhất đến hết ngày 10/12/2023. 

Điều 5. Tiêu chí chấm điểm 
1. Thang điểm chấm 

Điểm chấm tối đa cho mỗi chương trình là 10 điểm, điểm thấp nhất 1,0 

điểm; giữa các thành viên của Hội đồng thẩm định chấm chênh lệch không quá 
2,0 điểm. 

2. Điểm chương trình 

- Điểm chương trình là tổng số điểm trung bình cộng của các thành viên 
Hội đồng thẩm định. 

- Xếp hạng giải A, giải B và giải C, được tính điểm từ cao xuống thấp 
theo tổng số điểm trung bình cộng của Hội đồng thẩm định cho mỗi chương 
trình và số lượng giải A, giải B và giải C được quy định tại Điều 6 của Quy chế 

này. 

Điều 6. Cơ cấu giải thưởng 
Trao Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng cho các Đoàn có thành tích 

cao trong Liên hoan (07 giải), gồm:  
- 01 Giải A toàn đoàn, trị giá 3.600.000đ (Ba triệu sáu trăm ngàn đồng), 

kèm Bằng khen UBND tỉnh;  

- 02 Giải B toàn đoàn, mỗi giải trị giá 2.900.000đ (Hai triệu chín trăm 
ngàn đồng);  

- 04 Giải C toàn đoàn, mỗi giải trị giá 2.400.000đ (Hai triệu bốn trăm 
ngàn đồng). 

Điều 7. Một số quy định khác 
1. Các Đoàn tham gia Liên hoan văn hóa cồng chiêng chấp hành nghiêm 

túc Quy chế của Liên hoan. 
2. Các nghệ nhân,  diễn  viên  quần  chúng  khi  tham  gia  trình diễn trên  

sân khấu  phải  mặc trang phục  truyền  thống  của  dân  tộc  mình, việc trang 
điểm, hóa trang phải phù hợp với nội dung trình diễn, đảm bảo tính nghệ thuật, 
thẩm mỹ. 

3. Các Đoàn tham gia Liên hoan phải tuân thủ thời gian theo quy định của 
Ban Tổ chức, nếu Đoàn nào tiếp  cận  sân  khấu chậm hơn 5 (năm) phút mà 
chưa được sự đồng ý của Hội đồng thẩm định nghệ thuật thì được xem như 
không tham gia Liên hoan. 

4. Các Đoàn biểu diễn xong ở lại để học tập kinh nghiệm, góp phần nâng 
cao chất lượng biểu diễn văn hóa cồng chiêng.  

mailto:cshieuthanh@gmail.com


 4 

Điều 8. Chủ tịch UBND tỉnh có quyền quyết định điều chỉnh, bổ sung 
Quy chế này. Ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh là ý kiến cuối cùng. 

Trên đây là Quy chế Liên hoan văn hóa cồng chiêng các dân tộc thiểu số 

tỉnh Bình Định lần thứ II – 2023. Yêu cầu các thành viên Hội đồng thẩm định 

nghệ thuật, Tổ Thư ký, các đoàn tham gia Liên hoan triển khai thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện, có gì vướng mắc báo cáo về Sở Văn hóa và Thể thao đề 

xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.  


